göz atmak yerinde olacaktır. Böylece bu eserlerle bizlere ışık tutan şahsiyetleri bir nebze

tanıyarak çalışmamızın çerçevesini göstermeyi murad ediyoruz.

1. İmam Birgivî’nin Hayatı, İlmi Şahsiyeti Ve et-Tarîkatü'l-Muhammediyye

Osmanlı âlimlerinin meşhurlarından, büyük velî İmam Birgivî (v. 981/1573) Kânûnî

Sultan Süleyman (1520/1566) döneminde doğmuş, klasik Osmanlı eğitim sistemi içinde

alanında yetkin ulemadan ilim tahsil ederek yetişmiş ve talebeler yetiştirmiş, değerli âlimlerden

biridir.1 Birgivî’nin yaşadığı dönemde Osmanlı Devleti, idarî, hukukî, iktisadî, ilmî ve içtimaî

Birgivî, hassas karakteri sebebiyle bu göreve bir daha dönmemek üzere devlet memurluğundan

ayrılmıştır. Hatta bu gibi görevlerden uzak durmalarını çocuklarına önemle vasiyet etmiştir.

Zühd hayatını tercih etmesi üzerine de Bayrâmiyye tarîkatı şeyhi Abdullah Karamâni’ye (v.

973/1565) intisap ederek inzivaya çekilmiştir. Ayrıca kassam olarak kazandığı dört bin dirhemi

de sahiplerine geri iade etmiştir. Şeyhine tam bağlılığı, hizmeti olmasının yanı sıra gerek mantık

gerekse diğer ilmi bilgileri ışığında karşılaştığı meseleleri bu bağlamda değerlendirmesi sonucu

Onun bu eserini okuyan dönemin devlet adamı Sokullu

Mehmet Paşa kendisini davet ederek toplumdaki çarpık yapıyı düzeltmek adına kendisinden

tavsiyeler istemiştir.9 Aynı zamanda Et-Tarîkatü’l-Muhammediyye eserinin yirmiye yakın şerhi

mevcuttur. Bu şerhin ilki kendi isteği üzerine Akşehirli Hocazâde Abdünnâsîr Efendi’nin

(990/1582) yazdığı Şerh bi’l- Kavl ale’t- Tarîka’dır.10

İslam’a büyük hizmetlerde bulunan, insanların dini en güzel şekilde öğrenmeleri için

ömrü boyunca gayret eden ve günümüze kadar gelen eserleriyle halen hizmeti devam eden

Birgivî 52 yaşında hicri 981 yılında veba hastalığına yakalanarak ahirete göç etmiştir.

Kadızâde Mehmet Efendi’nin (v. 1049/1639) sûfilerin bazı uygulama ve görüşlerini sert bir

dille eleştirmesine karşılık olarak Abdülmecid Sivâsî’nin (V. 1049/ 1639) cevap vermesi

gerginliği artıran en önemli olaylar arasında sayılmaktadır. Çünkü bu tartışmayı takipçileri de

sürdürmüşlerdir. 20Neyseki bazı sûfi meşrepli şeyhülislamların ve medrese kökenli sûfilerin

gayretleriyle söz konusu bu gerginlik yumuşatılmıştır. Bu noktada hem müderris hem de şeyh

Özellikle Birgivî Hazretlerinin et-Tarîkatü’l-Muhammediyye adlı eserini şerh ettiği ve bizim

de üzerinde çalıştığımız meşhur adı Berîka olan eseri bu alanda verilmiş güzide eserlerdendir.

Hayatının son zamanlarını da Hadim’de geçirmiş olan bu büyük zat 1762 (H. 1176) da

vefat etmiş, kabri de yine burada bulunmaktadır.

20 Mehmet Nazım Efendi, Osmanlılarda Tasavvufi Hayat: Halvetilik Örneği, Haz. Osman Tüner, İnsan
Yay., İstanbul 2004, s. 38-47.
21 Koca, Ferhat, “Osmanlılar Dönemi Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi: Fakılar ile Sofular Mücadelesinin Tarihi
Serüveni” Gazi Üniversitesi, Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, Çorum, 2002, c.

Akabinde ise düşüncenin, bilginin, marifetin merkezi olarak nitelendirmiş ve delilleriyle

beraber Mefâtîhu’l-ğayb adlı eserinde anlatmıştır.34İbn Arabî’nin hocası Ebû Medyen Mağribî

kalp hakkında, kalbini kontrol edemeyen kimsenin harap; kalbinden şehvetleri silen kimsenin

ise affa mazhar olduğunu söylemiştir.35

Gazâlî (ö. 505/1111) ise kalbi daha geniş bir şekilde ele almış, kalbi anlatırken iki

şekilde tanımlamıştır: Birinci mânâsı için çam kozalağı şeklindeki et parçasıdır ve yapı

itibariyle aynısında hayvanlarda da mevcuttur der. İkinci ve asıl kastettiği manâsı ise rabbânî

ve ruhânî latife olmasıdır, diyerek tanımlar. Kalp aynı zamanda Rabb’ine karşı asıl sorumlu

29 Yavuz, Kemal- Ayvallı Ramazan, a.g.e., c.8, s.428.
30 Yavuz, Kemal- Ayvallı Ramazan, a.g.e., c.8, s. 429.
31 Yavuz, Kemal- Ayvallı Ramazan, a.g.e., c.8, s.395.
32 İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. El- Hasen b. Fûrek el- İsfâhanî, el-İbâne an Turuki'l-Kâsıdîn, çev.
Ahmet Yıldırım- Abdulgaffar Aslan, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yay., İstanbul, 2014,
s. 134.
33İbn Fûrek, a.g.e., s. 391.
34 Râzî, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-gayb (et-Tefsîru’l-kebîr), Beyrut, 1411/1990, c. 5, s.
541-544.
35 Ulupınar, Hamide, İbn Arabi’nin Mürşidi Ebû Medyen el- Mağribi, Gelenek Yay., İstanbul, 2013, s. 193.

Nefs kelimesi sözlüklerde bir şeyin tamamı, cevheri, ruh, hayatın ilkesi, can, kişi, kendi,

öz varlık, bir şeyin zatı ve kendisi, şehvet ve gadabın başlangıcı olan kuvve-i nefsaniye, fıtrî

yönelim, bedenin duygusal arzuları ve istekleri gibi anlamlara gelir.69

Istılah olarak da şu şekillerde açıklandığını görmekteyiz: Cürcânî (v. 816/1413) nefs

kelimesini, “Hayat, his ve irâde gücünün taşıyıcısı olan latîf cevherdir” şeklinde ifade eder ve

“Bu cevher, bedenin aydınlatıcısıdır. Işığı bedenin iç ve dışını (zâhir ve bâtınını) aydınlatırsa

uyanıklık; sadece içini aydınlatırsa uyku, her ikisini de aydınlatmayacak olursa ölüm

“naus” kelimesi ile ifade edilmektedir.90 Birçok ilim dalının ilgi alanına girmesi sebebiyle aklın

muhtelif tarifleri yapılmıştır. Râğıb el-İsfehânî (v. 243/1108) aklı şu şekilde îzah eder: “İlmi

elde etmeyi sağlayan güce akıl denir. Yine insanın bu kuvve sayesinde elde ettiği ilme de akıl

adı verilir.” Bunun için Hz. Ali (v. 40/660), aklın “matbû” (doğuştan sahip olunan) ve “mesmû”

(matbû akılla elde edilen) olmak üzere iki kısım olduğuna dikkat çekmiştir. Kur’an-ı Kerim’de

yerli yerince kullanılmadığı için yerilen akıl, mesmû akıldır. Akılsızlık nedeniyle kuldan

77 Âli İmrân, 3 / 61; Yûsuf, 13 / 54.
78 Bakara, 2 / 284.

mânada kullanıldığını bildirdikten sonra şu iki mânaya yoğunlaşır:

Birincisi, eşyanın hakikatini bilmektir. Bu anlamda akıl, kalpte mevcut olan ilim sıfatına

verilen isimdir.

İkincisi ise ilimleri kavrayan cevher anlamındadır. Bu durumda ise akıl, kalp anlamına

gelir.92 Seyyid Şerif Cürcânî (v. 816/1413) ise akıl hakkında farklı tariflerde bulunur. Bazıları

şunlardır: Akıl, özünde maddeden mücerret ise de maddî işleyişlerin icrâsında onunla beraber

olan bir cevher olup kişilerin “ben” şeklinde tarif ettikleri “nefs-i nâtıka” dır. Kalpte bulunan

ve kendisiyle doğruyla yanlışın, hak ve bâtılın ayrımının yapıldığı nurdur.

Gazzâlî ve Muhâsibî riyâdan bahsederken ihlas ve sıdk

kavramlarının karşıtı olarak anlatmışlardır. Ebû Süleyman ed- Dârânî “Kul ihlas makamına

erdiği zaman ondan vesveselerin ve riyânın çoğu kesilir” buyurmuştur.143 Cüneyd-i Bağdâdî (v.

298 / 911) “İhlas hangi konuda olursa olsun Hakk’ın rızasına uygun düşen iştir” demiştir.

Nitekim hadis-i kudsîde “İhlas benim sırlarımdan bir sırdır ki onu kullarımdan sevdiğim

kişilerin kalbine tevdi ederim.” buyrulmuştur.144 Fudayl b. İyaz (r.a.) riyâ hakkında “Öncekiler,

Başka kibir kokan hareket ise ardında birileri varken

onların önünden yürümektir. Ebû Derda (ra.) “Kul arkasında biri yürüyüp kendisini takip ettiği

müddetçe durmadan Allah Teâlâ’dan uzaklaşır.” 232

Kişinin başka birini ziyaret etmemesi de kibirdir. Süfyan es-Sevrî (v.197/812) (ra.)

Ramle’ye gidince İbrahim b. Ethem (v. 162/779) (ra.) haber göndererek “Gel de bize hadis

rivayet et” dedi. O da gelince neden kendisine böyle bir haber gönderdiğini soranlara cevaben

“Onun tevazusunu denemek istedim.” diyerek İbrahim b. Ethem önceliğin tevazuda olduğunu

vurgulamıştır. 233

Başka bir kibirli davranış ise kişinin yanında başka birinin oturmasından kaçınmasıdır.

ki dünyasını harap eder ve harap ettiği dünyanın enkazı üzerine ahiretini inşa eder. Ahiretini

harap edip bunun üzerine dünyasını inşa etmez. Aziz ve celil olan Allah’ı (c.c.) tanıyan dünyaya

düşman olur.”316 diyerek dünyaya kıymet vermenin ahireti virân edeceğini haber vermektedir.

Aynı dönem sûfilerinden Malik b. Dinar (131/748) Hasan Basri’ye, âlime verilen cezanın ne

olduğunu sorunca, bunun üzerine “kalbin ölmesi” cevabını alır. Tekrar kalbin ölümü nedir diye

sorunca dünya sevgisi ve hırsıdır şeklinde yanıt vermiştir. Gazâlî’nin İhya’sında bahsettiği

üzere Hasan Basri Ömer b. Abdülaziz (halife seçildiğinde) kendisine: “Malum olsun ki dünya

diyebiliriz ki dünya sevgisinin afetini genişçe ele alarak anlatmaya gayret etmiş ve kendisine

“Allah Teâlâ’ya giden yol nasıldır?” diye sorulduğunda cevap olarak “Dünyayı terk et saadeti

bulursun. Heva ve hevesine uyma Hakk’a erersin!” 324 diyerek en sade şeklinde anlatmıştır.

Ebû Osman Hirî’nin (v. 298/910) “Dünya ile neşelenmen Allah (c.c.) ile neşelenmeni

kalbinden alıp götürür. Allah’tan (c.c.) başkasından korkman Allah (c.c.) korkusunu kalbinden

siler süpürür. Allah’tan (c.c.) başkasından ümitvâr olman Allah’a (c.c.) olan ümidini kalbinden

uzaklaştırır.”325 bu söylemi akıllara Peygamber’in (s.a.v) “Dünya müminin zindanı, kafirin

İbrâhim bin Edhem; "Keşke buraya

gelmeseydim. Çünkü, burada gıybet yapılmaktadır." dedi. O’nun bu hassasiyeti her

Müslümanın taşıması gereken bir duygudur. En nihayetinde o kimse bu sözü işittiğinde

incinecekse gıybettir ve takınılacak tavır çok nettir. 351

Tebe-i tâbiînin büyüklerinden Abdullah bin Mübârek (v. 181/797) buyurdu ki: "Eğer

gıybet etseydim, anamı, babamı gıybet ederdim. Çünkü sevâblarımın onlara verilmesi daha

hayırlı olur." Abdullah bin Mübârek’in bu manidar sözünün satır arasına bakacak olursak gıybet

etmek demek aynı zamanda kazanılan sevapları gıybet edilen kimseye direk aktarmak demektir.

yemek, diğeri de arkasından iyi olmayan şekilde konuşmaktır. Biri senin yanında başkasının

aleyhinde konuşuyorsa zannetme ki başkasının yanında seni metheder."360

Evliyânın büyüklerinden Muhammed Zuğdân (v. 738/ 1337) anlatır. “Bir gece Resûlullah

efendimizi rüyâmda gördüm ve “Ey Allahü teâlânın Resûlü! Birçok kimse, sizi rüyâda sık sık

gördüğüme inanmıyorlar.” dedim. Mübârek elini kalbimin üzerine koydu ve “Ey evlâ-dım,

gıybet haramdır. Sen, “Ey müminler! Zannın çoğundan sakınınız! Çünkü, zannın çoğu günâh

Bu yüzden rızık tekrar

kesildi.441 İşte bitmek bilmeyen hırsın neticesi eldekini de kaybetmektir.

Sufilerin hırs kavramına yaklaşımını inceleyecek olursak Behlül Dânâ (v. 183/799)

“Hırsı bırak da yorulma geçimde tamaha kapılma. Niçin malı cem' edersin Kime topladın

bilemezsin. Rızk vaktiyle ayrıldı, sû-i zan faydasız kaldı. Her hırs sâhibi fakirdir. Her

kanâatkârsa zengin.” diyerek rızkın ezelde belli olduğunu ve bunun için gereksiz yere hırs